
Voda
ČTYŘI ŽIVLY V ARCHITEKTUŘE A UMĚNÍ
střední školy

POZNÁVÁCÍ SOUTĚŽ PrO dĚTi
Více informací na webových stránkách  
Národního památkového ústavu www.npu.cz



 1

1 
Fungování vodárny  

		Na samostatném listu popište stručně princip fungování vodárny.

2 
Šítkovská vodárna

Jméno vodárny pochází od Šítkovských mlýnů, vedle kterých stála. 
Byla založena v roce 1495. Několikrát vyhořela a v roce 1648 ji střelbou 
poškodili Švédové. Při opravě poté získala svou charakteristickou báň 
(1651). 
Po ukončení vodárenského provozu měla být věž snesena, ale byla 
zachráněna přičiněním spolku Umělecká beseda. V roce 1926 zakoupil 
věž a mlýny Spolek československých výtvarných umělců Mánes. 
Mlýny byly zbořeny a věž zakomponoval autor nové funkcionalistické 
budovy do svého projektu.

		Jak se jmenoval autor, který postavil budovu Mánesa?

		Uveďte alespoň jednu další jeho pražskou stavbu.

3 
Novomlýnská /dolejší/ vodárna  

Její název pochází od skupiny vodních mlýnů, které zde stávaly až do 
začátku 20. století. Kamenná vodárenská věž pochází z roku 1606. Původně 
byla v nejvyšším patře krytá terasa s dvanácti okny, mezi nimiž byly 
vymalovány portréty českých panovníků od Přemysla Oráče po Rudolfa II. 
Blízko vodárenské věže stojí jeden z nejstarších kostelů v Praze, původně 
románský, ve 14. století přestavěný do dnešní podoby.

		Komu je kostel zasvěcen a které církvi dnes slouží?



4 
Vršovická vodárna  

Její autor byl jedním z nejvýznamnějších českých architektů 20. století.  

		Kde stojí tato vodárenská věž?

		Jak se jmenuje architekt, který ji stavěl?

		Uveďte alespoň jednu další stavbu, kterou tento architekt projektoval (jen v Praze jich je přes deset).

5 
Jak se jmenuje a kde se nachází tato stavba?

Architekt vodárny je také autorem urbanistického návrhu jedné známé pražské čtvrti. 

		Jak se jmenuje architekt a o kterou čtvrť se jedná?

 2



 3

6.
dívčí hrady

Moderní vyrovnávací vodárnu na Dívčích hradech v Praze 5 nad 
Prokopským údolím navrhnul Karel Hubáček. Je jediným archi-
tektem v České republice, který získal významnou Perretovu cenu: 
v roce 1968 jí byla oceněna jeho stavba vysílače na Ještědu, dnes 
navržená k zápisu do Seznamu světového dědictví UNESCO. 

		Které památky v České republice jsou na Seznamu světového 
dědictví UNESCO?



 4

7.
Najděte další pražskou vodárnu 

z libovolného období. Doložte fotografií nebo kresbou a napište adresu nebo popište umístění. 

		Uveďte, z kterého období pochází.
		Otázku vypracujte na samostatný list A4.

8 
Jaký význam měly kašny ve městě?



9 
Zpívající fontána  

		Proč se jí říká zpívající?

		Na jaký nástroj hraje putti na vrcholu fontány?

		Kdo je jejím autorem a ze které doby fontána pochází?

		Zvonař, který fontánu odlil, lil také největší zvon v Čechách. Jak se zvon jmenuje a kde se nachází?

10 
Krocínova kašna  

Kašna byla postavena v letech 1591 – 92 pražským 
primátorem Václavem Krocínem z Drahobejle. 
Byla z červeného sliveneckého mramoru, s bohatou 
ornamentální a figurální výzdobou. Odstraněna byla 
pražskou radnicí v roce 1861, což je dodnes považováno 
za projev velkého barbarství. Zbytky Krocínovy kašny, 
vynikající ukázky českého renesančního sochařství, jsou 
uloženy v Lapidáriu v Holešovicích. 

5



		Který významný monument ještě na Staroměstském náměstí stával a byl rovněž odstraněn?

		Proč byl postaven?

		Kdy byl stržen a proč?

11 
Kde se nachází tato kašna?  

		Popište polohu a uveďte adresu (ulici/náměstí).
(Nápověda: Praha Hradčany)

6



12 
Terezka  

– kašna ve výklenku zdi u Clam-Gallasova paláce. Jejím autorem 
je Václav Prachner. Socha, lidově nazývaná Terezka, je alegorií 
Vltavy. Zvláštností je, že zde vedle sebe vidíme vodu skutečnou 
i kamennou. Pět hvězd na kamenné vodě odkazuje na sv. Jana 
Nepomuckého, který byl po mučení hozen do Vltavy.

		Opište, co je napsáno na podstavci pod sochou.

13 
Kašna s delfíny  

		Kde se kašna nachází?

		Který sochař je autorem tří propletených delfínů?

7



14.
Kašna sv. Jiří na Hradě

Bronzová socha sv. Jiří pochází z konce 14. století. Je to první známá 
socha u nás, která zdobila volné prostranství a nebyla vázána na sta-
vební objekt. Její původní umístění souviselo také se stavbou hradního 
vodovodu. 
Současné osazení na vysoký pylon s mělkou kruhovou nádrží navrhl v 
roce 1928 hradní architekt Josip Plečnik. 

		Kolik hlav má drak, se kterým sv. Jiří bojuje?

		Jaké další úpravy nebo stavby v Praze pocházejí od Josipa Plečnika?

15 
Františkánská zahrada  

		Najděte na fontánce letopočet (dvojmístné číslo)  
a jméno autora.

		Jak byste nazvali tančící postavy?

8



16 
Jedna z nejnovějších úprav  

městského prostoru s použitím vodních ploch a fontán se nachází v Dejvicích mezi ulicemi Wuchterlova  
a Kafkova. Jsou zde také tři bronzové sochy zvířat v životní velikosti.

		Jaká jsou to zvířata?

17 
Popište libovolnou pražskou kašnu,  

která se vám líbí a o které nebyla řeč v soutěži. Dokumentujte ji fotografií nebo kresbou, napište adresu,  
kde se nachází, a uveďte (alespoň přibližně) dobu jejího vzniku, případně jejího autora. 

		Otázku vypracujte na samostatný list A4.

18 
Lekníny  

Netušený kousek přírody najdete na Hradčanech v těsném 
sousedství frekventované turistické trasy. 

		Víte kde?

9



19 
Chrlič  

	Jaký význam měly chrliče na katedrálách? 

		Pro které slohové období jsou typické? (Na katedrále sv. Víta na Hradčanech pochází ovšem většina chrličů 
z 19. století, z doby dostavby katedrály, pouze dva jsou původní středověké.)

		Najděte chrliče z fotografie a zakreslete jeho polohu do plánku katedrály.

Půdorys chrámu svatého Víta

10



20 
Karlův most  

		K čemu sloužily dřevěné konstrukce?

21 
Karlův most – sv. Jan Nepomucký  

Sv. Jan Nepomucký byl knězem a zpovědníkem 
královny Žofie, manželky Václava IV. Protože 
nechtěl vyzradit zpovědní tajemství králi, byl mučen 
a nakonec hozen do Vltavy. Na Karlově mostě stojí 
jeho bronzová socha a na místě, odkud byl shozen, je 
do kamenného zábradlí vsazen kovový kříž. 
Sv. Jan Nepomucký je jeden z nejhojněji 
zobrazovaných českých svatých, často bývá na 
mostech. Typickým znakem je pět hvězdiček na 
svatozáři; podle legendy se v místě, kde jeho tělo 
vyplavalo, objevilo pět zářících hvězd. 

		Najděte v Praze některé další zobrazení sv. Jana Nepomuckého (sochu, relief, nástěnnou malbu), 
vyfotografujte je nebo nakreslete, stručně popište (velikost, materiál, umístění) a uveďte adresu (místo).

		Vypracujte otázku na samostatném listu. 

11



22 
První betonový most v Čechách  

pochází z roku 1896 a jeho stavba trvala pouhých 35 dní. 
Betonové je zde i zábradlí včetně kuželek. 

		Kde v Praze stojí?

23 
Most Legií  

		K čemu sloužily tyto drobné stavby na mostu Legií? 

		Co byly legie, po kterých je most pojmenován? 

12



24 
Součástí jednoho z pražských mostů jsou dvě kašny.  

		Který je to most a kde jsou kašny?

25 
Kaple sv. Máří Magdaleny  

měla být při přestavbě nábřeží v padesátých letech  
20. století zbořena. Nakonec byla celá posunuta  
o 31 m proti proudu Vltavy. 

		Která další významná stavba v Čechách byla posunuta?

		Co o ní víte?

26 
domek na nábřeží,  

tzv. „havírna“, a vtok do Rudolfovy štoly. Domek 
sloužil také jako příbytek pro „poddůlního“, 
který se staral o stavidla, čištění a údržbu štoly 
a reguloval průtok vody.

13



		Napište, co víte o Rudolfově štole – kdy byla vybudována a jaký byl její účel.

27 
Kde stojí tato socha?

		Co představuje?

		Co představují reliefy na soklu?

14



28 
Mimopražský objekt  

Jaký objekt, nějakým způsobem související s vodou, mimo hlavní město vás zaujal? Most, lávka, kašna, 
vodárna, mlýn…?

		Stručně jej popište na samostatném listu, uveďte, kde se nachází, a můžete-li, doložte jej fotografií nebo 
kresbou.

15

Prameny:

Jaroslav Jásek: Klenot města, Historický vývoj pražského vodárenství, Nakladatelství VRATELIER,  
Praha 1997
Emanuel Poche, Josef Janáček: Prahou krok za krokem, Orbis Praha 1963
Umění a řemesla, 3/1997, Jan Hozák
Pražská informační služba
Wikipedia, internet

Natalie Mojžíšová, foto: Josef Slavíček


